Tenente Ananias-RN para o exercício de 2026, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal;
II - O Orçamento da Seguridade Social.

TITULO - II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO I 
ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita total é estimada no valor de R$ 75.323.900,00 
(setenta e cinco milhões, trezentos e vinte três mil e novecentos reais). 

Art. 3º - As Receitas que decorrem da arrecadação de tributos, outras 
receitas correntes e de capital, são estimadas com o desdobramento do 
Anexo I, na forma da legislação vigente. 

CAPÍTULO II 
FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º - A Despesa total no valor de R$ 75.323.900,00 (setenta e 
cinco milhões, trezentos e vinte três mil e novecentos reais). 

I - No Orçamento fiscal a despesa é fixada em R$ R$ 45.866.114,27 
(quarenta e cinco milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, cento e 
quatorze reais e vinte e sete centavos). 

II  No Orçamento da Seguridade Social a despesa é fixada em R$ 
29.399.785,73 (vinte e nove milhões, trezentos e noventa e nove mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e três centavos). 

III  A diferença no valor de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) 
correspondem à previsão destinada a Reserva de Contingência. 

Art. 5º - A Despesa fixada a conta de recursos previstos no artigo 3º 
desta Lei, é executada, orçamentária e financeiramente, mediante 
programação mensal e apresentada, por órgão, a discriminação

[...]

DECRETO MUNICIPAL Nº 306/2025 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 

DECRETO MUNICIPAL Nº 306/2025 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE TIBAU, A FAVOR DA 
GESTÃO DAS OPERAÇÕES ESPECIAIS, NO VALOR DE R$ 620.338,22 (SEISCENTOS E VINTE MIL TREZENTOS E 
TRINTA E OITO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  LOA Nº 00704/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Prefeita Municipal de Tibau  Lidiane Marques da Costa, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art.